

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10  
miesięcznie złp. 4.

MIJONA RZYMSKIE.  
Jutro Ścięcie S. Jana.

MIJONA SŁAWIAŃSKIE,  
Jutro Racibor.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Dzień godzina	Barometr do 0 q R. red. w miarze Paryżkiej	stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27° 6' 510	† 7° 6'	3" 47	PPn. Zachodni słaby	Pogoda z chmurami	
27 2	6. 144	+ 15. 6	3, ul	zachodni średni	Pochmurno	Deszcz
to	6. 054	† 12 0	4. 03	„ słaby	„	

### Cześć Urzędowa.

Nro 3878.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Odpis do Nru 3878. D. W.

W moc uchwały Senatu Rządzącego dnia 4 maja r. b. Nro 1398 na skutek odezwy JW. Rezydenta cesarsko-austriackiego zapadłej, ogłasza się niniejszym, iż po niejakiem w Krakowie zrodzonym Ignacym Wibirall żołnierzu z pułku piechoty barona Mayer pozostał się spadek w ilości zlot. ryńskich 116 kr. 40 m. k. w depozycie zachowany, przy czém wzywają się wszyscy sądzący mieć prawo do tej sukcesyi ażeby się z dowodami stosownymi w dniach 60 do Wydziału zgłosili celem dalszego ich przedstawienia.

Kraków dnia 9 sierpnia 1838 r.

Senstor prezydujący (podpisano) X. SCIPIO.

Referendarz (podpisano) L. Wolff.

Za zgodność świadczą

(2r.)

Referendarz L. Wolff.

### OBWIESZCZENIE.

Prawnie zajęta stolarszczyzna, zegar scienny, kolumny marmurowe, książki, gitara hiszpańska, maszyna szklanna do wzniecenia ognia i odzież męzka, będą dnia 31 sierpnia r. b. o godzinie 10 zrana w Sukiennicach M. Krakowa przez publiczną licytację sprzedane.

Kraków d. 24 sierpnia 1838 r.

Dziarkowski Kom. Sąd.

Z mocy uchwały rady familijnej w Sądzie Pokoju W. M. Krakowa Okręgu II. w dniu 16 czerwca r. b. 1838 zapadłego, a przez Trybunał w dniu 21 Sierpnia b. r. zatwierdzonej, sprzedanemi zostaną w dniu 31 sierpnia 1838 roku, i w dniach następnych w domu pod L. 181 na Kleparzu przy Krakowie stojącym różne ruchomości jakoto: suknie, stolarszczyzna, i inne sprzęty domowe, eto poniegdy ś. p. Walentym Witkowskim pozostała, chęć kupna mający zachną się zejść na

czas, i miejsce oznaczone z gotowemi pieniędzmi.

Kraków d. 27 sierpnia 1838 r.

Karol Koisiewicz Kom. Sąd.

## Cześć Polityczna.

— Z Wiednia 12 Sierpnia. —

Cesarsko-rossyjski poseł przy Porcie otomańskiej, pan Buteniew, pojechał d. 9 do Triestu z kądem popłynię do Stambułu.

Wojsko przeznaczone do rewij mających się tu odbywać w czasie pobytu J. C. W. W. księcia następcy tronu rossyjskiego, nie będzie rozłożone obozem, ale na leżach w okolicy Wiednia.

Ogłoszone tu zostało ważne rozporządzenie, aby teraz w całym wojsku austriackim zaprowadzone były karabiny perkusyjne, dotąd dla próby tylko oddziałami przy pułkach używane. — Stopień podchorążego (*Führich*), został usunięty w całym wojsku austriackim w konnicy, artylerji grenadyerach i kilku innych rodzajach broni, dotąd nie miano wcale podchorążych. Dotychczasowi przejdą na stopień podporuczników. Z woli cesarskiej nastąpiło także podwyższenie żołdu w stopniach niższych aż do kapitanów.

— Paryż 13 Sierpnia. —

Monitor onegdajszy umieścił następującą depeszę telegraficzną, daty 10 z Bordeaux: — Orsa uderzył nanowo d. 21 niedaleko Morella na powstańców, którzy cofnąwszy się w nieporządku ku miastu, rozpierzchli się potem na wszystkie strony. Jenerał San Miguel przechodził d. 4 przez Cerollera z działami oblężniczymi i pociągami pod Morellę. W pochodzie z swoim korpusem, nie doznał żadnej innej przeszkody, prócz tej że miał bardzo złe i trudne do przebycia drogi.

Wczoraj jeździł król z królową, z madame Adelaidą, księżniczką Klementyną, księż-

tami Aumal i Montpensier, w towarzystwie adjutantów swoich, do Champlatreux majątności pana Molé, dla odwiedzenia go tamże. Podobny zaszczyt, jest, można powiedzieć, oznaką, że król nie myśli zmienić teraźniejszego składu ministerstwa;

Pan Belleval, został wysłany w szczególnych zleceniach do Szwajcaryi; jest on ten sam, który przed kilkoma laty, jeździł tamże w sprawie znanego Conseila.

Akademia umiejętności wysłała z grona swego komisyję, w celu naukowych badań w Algierze. Członkami téj komisyji, są uczeni; Duméril do zoologii, Adrien Brongniart do botaniki, Elie de Beaumont do geologii, Bory St. Vincent do geografii i topografii, Serres w rzeczach medycznych, Freycinet do hydrografii, Séguier w przedmiotach przemysłowych, Poncelet do mechaniki, Arago do meteorologii i fizyki ziemnej.

— Londyn 12 Sierpnia. —

Izba wyższa nieprzyjął wniosków ministerjalnych i izby niższej, w tém co się dotyczy dodatków i zmian poczynionych przez nią w bilu o municypalnościach irlandzkich. Taż izba przyjęła także bil lorda Brongham uznający za przeciwnie prawa, postanowienie lorda Durhama, dotyczące ukarania powstańców kanadyjskich. — W izbie niższej oświadczył lord Russel, że z powodu dodatków i zmian poczynionych w bilu o municypalnościach w Irlandyi, ministerjum uznało potrzebę, odstąpić nateraz od rzeczonego bilu.

Donoszą z Kanady, że lord Durham odwołał wiadomą odezwę swego poprzednika lorda Gosford, przez którą wyznaczone były ceny na głowy bumtowników Pampineau, Brown i wielu innych.

Dla królowej hiszpańskiej zakupiono w Anglii 500 koni do konnicy. Pierwszy transport tychże, wyoszący 120 koni, już wypłynął z Port-smouth. (!)



W Dane, niedaleko Margate, odkryto przypadkiem, nieznaną, godną uwagi jaskinię, wykopaną jak się zdaje za panowania anglosaskiego. Ta okolica znana jest z podań za widownię stanowczej niegdyś walki między Anglosasami a Normanami, jakoż znajdowano tam niekiedy starożytną broń, zbroje, kości ludzkie a nawet całe szkielety, które apoczywając w miękkich pokładach krędnym, zupełnego zniszczenia nie doznały. Jaskinia rzeczona rościąga się w dalekim przestworze pod górą i ma różne zakręty, kilka izb i chodniki muszlami sztucznie wykładane.

— *Z Bruvelli 13 Sierpnia* —

Królowa już od dni kilku powróciła z Paryża do tutejszej stolicy. Wczoraj pojechała z królem po kolei żelaznej do Ostendy.

— *Z Hagi 12 Sierpnia.* —

*Handelsblad* pisze: »Gdy xiąże do Ligne, po koronacji królowy w Londynie gdzie był posłem nadzwyczajnym ze strony króla Leopolda, wracał na angielskim statku parowym, zawieszono z rozkazu jego, właśnie kiedy pod Vliessingą przepływał, banderę belgicką obok angielskiej. To postąpienie dało początek projektowi w Bruxelli, aby uzbroić z banderą belgicką okręt kupiecki, któryby także pod Vliesingą płynąwszy, tym sposobem Holendrów, że tak powiemy, wyzywał. Jesteśmy przekonani, (mówi *Handelsblad*), iż w razie, gdyby poważono się tak uczynić, a tém samem honorowi Niderlandów ubliżać, rząd nasz znalazłby środki dostateczne, aby utrzymać jak należy honor i prawa samodzielnego narodu.

— *Od granicy serbskiej, 24 Lipca.* —

W Nissa na granicy serbskiej, pokazało się znowu morowe powietrze. Wprawdzie nie jest ono ataszliwe, bo przestaje na jednej tylko Nissie i nie sprząta więcej nad 5 lub 6 ofiar dziennie; zważywszy jednak, że to jest punkt środkowy i główny komunikacji Wschodu z Europą, trzeba przyznać że

skutkami swemi daleko da się uczuwać. — Zresztą panuje w Serbii, jak najlepszy stan zdrowia, spokojność i porządek.

— *Stambul 30 Lipca.* —

Podróźni dają nam niepokojący obraz o trudnościach w żegludze statków ładunkowych przy ujściu Dunaju pod Sulina. Znaczna liczba tychże, nie może płynąć z powodu bardzo niskiej wody (najwyżej stało 8½ stopy), tak, iż z większej części musiano dwie trzecie części ładunku na ląd wyłożyć, ażeby ulżyć ciężaru; wszelako i to niewiele pomogło o dużo szkody doznano, bo prawie u wszystkich połamały się rudle.

Nadeszły tu wiadomości, że szach perski skłania się narezcie do pokoju z Heratem coby otworzyło zatamowane dotąd związki handlowe z Persyą.

— *Z Alexandryi 20 Lipca.* —

Od kilku dni mówią dosyć mocno, że przybędzie tu kapudan pasza, z zleceniami od rządu swego do Mehameda-Alego.

Konsulowie jeneralni mocarstw europejskich, miewają jeszcze częste konferencje z wicekrólem, który zdaje się być cokolwiek mniej imponującym jak dotąd. Flota wypłynęła wprawdzie, nie oddała się przecież nad zakres zwyczajny okrętom do portu należącym.

## Doniesienie.

*Środki zachowawcze i służące do poprawienia wzroku przez okulary.*  
BRACI STRAUSS Z AKWISGRANU.



Nadworni optycy Jego Królewiczowskiej Mości Xcia Karola pruskiego, członkowie wiału Towarzystw uczonych w przejeździe przez tutejszą stolicę polecają się z wielkim zapasem i wyborem wyrobów optycznych jako to: astronomicznych i teresterycznych lunet rozmaitej wielkości, mikroskopów, szkieł powiększających, po-

jedynych i podwójnych perspektyw teatralnych, lornetek dla dam i kawalerów w rozmaitych kształtach, zwierciadła wpukle *Prismata* i *Camara Lucida*, równie jak szkła dla osób zupełnie krótki wzrok mających, a szczególnie szkła zachowawcze dla starych i młodych osób. Posiadamy najprzedniejsze szkła Wollastona z najczystszej krystalu, które nie tylko że w dobrém stanie utrzymują oczy, lecz nawet i wzmacniają tak dalece że później można znowu napowrót czytać i pisać bez okularów. Szczególniejsza dobroć takowych uznana jest przez najcelniejszych okulistów niemieckich i niderlandzkich i głównie zaleconą dla oczu, — o czém się każdy z nabylających sam najlepiej przekonać może.

Szkła te wynalazku sławnego fizyka angielskiego Wollastona sąsługują na szczególną zaletę, ponieważ mają własności, że wydając czyste i dobitne światło, mają obszerne pole widzenia, i bardziej niż wszelkie inne szkła przyczyniają się do wzmocnienia wzroku.

Jakże często się trafia, że osoby którym używanie szkieł jest nieodzownie potrzebne, przez nieuków do nabycia tekowych źle prowadzone, które albo zamocno, lub za słabo na oczy ich działają, lub ze złego szkła sporządzone, dostają jeszcze gorszego przytępienia organizmu ocznego, tak dalece że ztąd całkowita utrata wzroku nastąpić może. Podpisani zaś, tak dalece przez niezmordowaną swą czynność w okulistyce doprowadzili jej udoskonalenia że zapomocą szczególnych urządzeń optycznych, siła widzenia każdego oka rozmierną i rozpoznana, otrzyma stosowne szkła zachowujące i wzmacniające moc wzroku. — Znajdują się także u podpisanych do nabycia bardzo dogodne okulary dla dam, i szczególne okulary do zacinania piór, równie jak kieszonkowe mikroskopy w międz oprawne, które najmniejsze przedmioty sto razy powiększają, za cenę złp. 9 (talar 1 dgr. 12) a nażądanie szanownych osób gotowi do ich mieszkania stawić się i onym służyć. Mają także zapas wyborych angielskich perspektyw kieszonkowych w mosiądz oprawnych, w cenie od 2 do 3 talarów, jak również wszelkie gatunki termometrów. Dostać także u nas można najprzedniejszych brzytw angielskich, maszyn słuchowych, za pomocą których osoby mocno gluche na odległość 4 lub 5 stóp bardzo dobrze dosłyszeć mogą. Naprawiamy także wszelkie uszkodzone optyczne instrumenta.

Szczególniej zwracamy jeszcze uwagę na tak nazwane szkła zaradczce, które pod względem kształtu swego wyszlifowania, na szczególnie zastanowienie zasługują. Szkła te, tak sztucznie do sklepienia oka zastosowane, sprawiają to, że promienie światła łamią się zupełnie w sposobie odpowiednim zaokrągleniu oka przez środkowy punkt szkła ocznego. Może preto źrenica, bez szwankowania na bystrości i wyrazistości swojej w rozmaitych kierunkach obracać się i co stanowi szczególną tych szkieł zaletę i dla osób które przymuszone są utrudzać pracą wzrok swój mianowicie po wieczorach, nadewszystko są użyteczne.

Mieszkania nasze jest w Oberży pod kowicą u pana Pollera. Zabawi tu tylko przez kilka dni.

ZALECENI JESTEŚMY POWSZECHNOŚCI PRZEZ NASTĘPUJĄCE ZNAKOMITE OSOBY, JAKO TO:

przez *PP. Greffe w Berlinie*, — *Dr. Blazyszka profesora kliniki chirurgicznej i okulistycznej akademii w Halli*; — *Dra Hohl profesora ord. w Halli*; — *Dra Frank tajnego dworu i medykałnego radcy w Frankfortcie nad Odrą*; — *Hartmanna fizyka miejskiego tamże*; — *Dr. Spitta nadradcy lekarskiego w Rostoku*. — *Dr. Schröder nadwornego lekarza tamże*; — *Dr. Ernest Bischoffa tajnego radcę, kawalera i profesora medycyny w nadreńskiej akad. w Bonn*; — *Dr. Eunnemoseira profesora tamże*; *Dr. Himly okuliste w Gettindze*; — *Dr. de Leeuw okuliste w Gräfrath pod Düsseldorfem*; *Radce stanu Pfaffa profesora w królewsko bunnickiej akademii w Kiel*; *Dr. Reinwardta profesora w królewsko Niderlandzkiej akademii w Leyden*; *Dr. Olberga, związecego nadwornego medyka w Dessau*, i wielu innych.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 27 do dnia 28 Sierpnia.

Philip Robert, Kowazewicz Justyna, Schlatt Józef, Strazyńska Justyna, z Polski. — Bilinski Wiktor, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Roebel Leopold, Foltenzki Józef, do Galicyi; — Tiszel Karol, do Pruss.